buradaki durumu bizzat müşahede etmiş sonra onları kaleme almış bir coğrafyacıdır.

3 Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Ya‘kup İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem (Bağdat: Matbaatü’s-

Şeriketi’t-Temeddün, 1915).
4 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Zaîfu Târîhi’t-Taberî (Beyrut:

Dâru İbn Kesir, 2007/1428).
5 Ebü’l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-tarih, thk. Halil

Me’mun Şiha (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 2002/1422).
6 Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr, el-bidâye ve’n-nihaye, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin

et-Türkî (Cize: Hicr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1998/1418).
7 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Havkal el-Bağdadî İbn Havkal, Sûretü’l-arz, 2. Baskı (Leiden: E. J. Brill,

1938).

rağmen, Azerbaycan ve onun şehirleri hakkında değerli ve yeni malumatlar da verdiği

görülmüştür. İbnü’l-Fakih’in bu eseri Azerbaycan’dan başka Anadolu, Mısır, İran,

Irak, Mâverâünnehir, Türkistan ve İrmîniyye ile ilgili malumatlar da içermektedir.

Bir diğer coğrafya kitabı olan Ubeydullah b. Abdullah İbn Hurdâzbih’in (ö. 300/912-

913), el-Mesâlik ve’l-memalik9 isimli eserinde Revvâdîler hakkında kısa bilgiler

mevcuttur. İbn Hurdâzbih’in dedesi, Abbâsî halifesi Me’mûn zamanında (198/813-

833) Taberistan valisi olmuştur. Kendisinin de Abbasi devletinde posta amiri olarak

görev yaptığı rivayet edilir. Müellif, coğrafyaya ait bu eserinde Azerbaycan’ın

şehirleri, şehirlerarasındaki yollar ve köyleri hakkında birçok zengin bilgilere yer

vermiştir. Ayrıca eserde Tebriz ve etrafında Revvâdîler’in hâkimiyetleri hakkında da

bilgi verilmektedir.

İstifade ettiğimiz eserler arasında Hazar denizi ve havzası hakkında bilgilerin yer aldığı

Muhammed el-İstahrî’nin (ö. 340/951 ?) Kîtâbü’l-Mesâlik ve’l-memâlik10 isimli eseri

de vardır. İstahrî, Azerbaycan’ın sınırlarını, şehirlerini, kervan yollarını, büyük ticaret

yollarını ve bunlar arasındaki mesafeleri tasvir ederek faydalı bilgiler ortaya

koymuştur. Tezimizin son bölümünde Azerbaycan’ın sosyal-iktisadî hayatıyla bilgiler

verirken Kîtâbü’l-Mesâlik ve’l-memâlik eserinden çokça faydalandık.

Tezimizi hazırlarken İslam coğrafyacısı ve seyyah Yâkut b. Abdillâh Yâkut el-

Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-buldân11 isimli eserine de müracaat ettik. Tebriz

8 Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. İshak el-Hemedani İbnü’l-Fakih, Kitâbü’l-Büldân, thk. Yusuf Hadi

(Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1996/1416).
9 Ubeydullah b. Abdullah İbn Hurdâzbih, el-Mesâlik ve’l- memalik, ed. M. J. de Goeje (Leiden: E. J.

Brill, 1889).
10 Ebû İshak İbrâhim b. Muhammed el-Farisi el-Kerhî İstahrî, Mesâlikü’l-memâlik, edit. M. J. de Goeje

(Leiden: E. J. Brill, 1967).
11 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkut b.

BÖLÜM 3: IX. ASIRDAN İTİBAREN AZERBAYCAN’DA

HANEDANLAR VE REVVÂDÎ HANEDANLIĞI (336-463/948-

1071)

3.1. Azerbaycan’da Hüküm Süren Hanedanlar (Sâcîler,

Şirvanşahlar, Sellârîler)

III/IX. asrın ikinci yarısından itibaren Abbâsî hilâfetinin gücü zayıflamaya başladı ve

hilâfetin sınır bölgelerinde devlete karşı isyanlar baş gösterdi. Abbâsî hilâfetine karşı

Abbâsî hilâfetinin zayıfladığı devirde Azerbaycan coğrafyasında Türk kökenli yönetici

Ebü’s-Sâc Dîvdâd b. Yusuf205 yöneticiliğinde Sâcîler sülalesine mensup bir devlet

kuruldu. Azerbaycan coğrafyasında kurulan ilk Türk Müslüman devleti206 olan ve her

zaman Türk kökenli emirlerin yönettiği bu devletin ismi Sâcoğulları’ydı.207 Ebü’s-Sâc

(266/879) bağımsız hareket etmeye başlamadan önce Abbâsî halifeleri Mu‘tasım-

Billâh ( 218/833-842), Mütevekkil-Alellah (232/847-861) ve Mustaîn-Billâh (

247/862-866) tarafından mühim vazifelerde görevlendirildi.208 275-276/889 senesinde

Abbâsî halifesi Mu‘temid-Alellah’ın hilâfet nâibi el-Muvaffak-Billâh (ö. 278/891),

Ebü’s-Sâc Dîvdâd b. Yusuf’un oğlu Muhammed b. Ebi’s-Sâc’ı, Azerbaycan’a vali

tayin etti.209 898 yılında Abbâsî halifesi el-Mu‘tazıd-Billâh ( 278/892-902) Muhammed

204 Azerbaycan Bilimler Akademisi Tarih Enstitüsü, Azerbaycan Tarihi, 2: 237; Velihanlı, Arap Hilâfeti

ve Azerbaycan, 45.
205 Ebü’s-Sâc Dîvdâd b. Yusuf, Azerbaycan’da Bâbek, Taberistan’da Karinîler, Basra’da zenci köle

isyanının bastırılmasında etkin rol oynamıştır. Bk.

3.2. Revvâdî Hanedanlığı (336-463/948-1071)

Tezimizin ikinci bölümünde Revvâdîlerin Tebriz ve civarına yerleşmeleri ve bu

bölgelerin Revvâdîler tarafından yönetildiğini anlattık. Revvâdîler, bir asra yakın

Tebriz, Merâga, Ahar, Vezikân, Urmiye ve Azerbaycan coğrafyasının güney kısmında

yöneticilik yaptılar. 240/855 senesinden 343/955 senesine kadar yukarıda da

açıklandığı üzere Revvâdîlerle ilgili bilgilere tesadüf edilmedi. Bunun nedeni yukarıda

da yer verildiği üzere başta Sâcîler olmak üzere diğer hanedanlara karşı Revvâdîler’in

gücünü kaybetmesidir. Bu zaman zarfında Revvâdîler’in ana merkezi Tebriz, birkaç

defa el değiştirdi.

Ünlü İslam coğrafyacısı İbn Havkal (367/977) Sûretü’l-arz isimli eserinde

Azerbaycan’la ilgili bölümde Revvâdîler’den Ebü’l-Heycâ el-Revvâd’la ilgili bilgi

vermektedir. Onun kaydettiğine göre Meyânec, Hûnec, Daharakan, Hoy, Selmas,

Tebriz, Berzend, Beylekân birbirine yakın büyüklükte ve birbirinden zengin

Azerbaycan şehirleridir.

Heycâ ismi bu dönemlerde övgü nitelikli bir lakap olarak kullanılmaktaydı.

Muhammed b. Hüseyin er-Revvâd’ın, Ebul-Heycâ olduğu kesin olarak tespit edilemese

de onun bu lakaptan istifade etmesi mümkün görülmektedir.248

Kısa bir zaman sonra Sellârî lideri Merzubân b. Muhammed 342/953 senesinde

annesinin de yardımları ile Sümeyrem kalesindeki hapisten kurtularak Azerbaycan’a

döndü.249 O, 344/955 yılında Azerbaycan bölgesinde hâkimiyeti yeniden ele geçirdi.

Merzubân b. Muhammed bölge emirlerinden vergiler toplamaya başladı ve Ebu’l-

Heycâ er-Revvâd (Muhammed b. Hüseyin) da diğer bölge emirleri gibi ona vergi ödedi.

Ebu’l-Heycâ er-Revvâd’ın, hâkimiyeti altındaki Ahar ve Vezikân ve civar bölgeler için

II. Muhammed b. Hüseyin (Ebu’l-Heycâ)

Hüseyin b. Muhammed’den sonra yerine oğlu Ebu’l-Heycâ262 olarak bilinen

Muhammed b. Hüseyin er-Revvâdî geçti. O, bölgede iyice gücünü arttırdı ve 373/983

yılında Sellâr İbrahim’e saldırarak onun elinde bulunan Azerbaycan topraklarının

büyük bir çoğunluğunu ele geçirdi. Bu sıralarda Azerbaycan’ın bazı bölgeleri ise Sellâr

Merzubân b. İsmail b. Vehsûdân b. Muhammed b. Müsâfir’in elindeydi. II.

Muhammed b. Hüseyin 984 senesinde onu yakalayıp hapsetti ve onun elinde bulunan

toprakları Revvâdîler’in hâkimiyetine geçirdi. Bu başarıları nedeniyle Muhammed’in

bölgede en güçlü yönetici olarak hüküm sürdüğü görülmektedir. Bu gücüne rağmen

kardeşi Merzubân b. Hüseyin kendisine muhalefet etti ve bu nedenle kardeşine karşı

savaş açan Muhammed, onu yakalayarak öldürdü (386/996). Muhammed’in ise bu

hadiseden beş yıl sonra 391/1000 senesinde öldüğü rivayet edilmektedir.263

Müneccimbaşı, Muhammed’in 1000 senesinde öldüğünü rivayet etse de aşağıda

belirteceğimiz görüşler bunun tersini ortaya koyacaktır.

Müneccimbaşı ve diğer tarihçilerin264 genel görüşlerinin aksine Erdebil, Merâga ve

yöneticiliğine geldiği tahmin edilmektedir. Çünkü 407/1016 senesinde Berde şehrinde

Vehsûdân’ın adına basılmış paralar bulunmaktadır.282 Bu şahıs VI/XI. asırda

hanedanlığın en tanınmış üyesiydi.283 Vehsûdân’a ait tarih kitaplarından başka edebi

kaynaklarda da onunla ilgili bilgiler mevcuttur.284 Döneminin Azerbaycanlı şairi

Katrân-ı Tebrîzî onunla ilgili kasideler kaleme aldı.

Azerbaycan’a geçmek isteseler de daha önce halka karşı yaptıklarından dolayı buna

cüret edemediler.297

Vehsûdân b. Muhammed b. Revvâd el-Ezdî 434/1042 senesinde halifenin emiri

vazifesindeyken Ekim ayında Tebriz’de güçlü bir deprem meydana geldi. Onun üzerine

435/1044 yılında Müneccim Ebû Tahir tarafından Tebriz şehrinin yeniden imar

faaliyetleri başlatıldı.298 Deprem sırasında Tebriz şehrinde İbnü’l-Esîr’e göre 50.000

insan hayatını kaybetti. 4 sene sonra buradan geçen Nasîr Hüsrev’e göre ise bu

zelzelede 40.000 insan öldü. Bu zaman Tebriz şehri baştanbaşa harap oldu.

Revvâdîler’in 337-338/949 yılından sonra bölgede varlıklarını hiss ettirmeye

başladılar. 344/955 yılında Sellârîler’e vergi ödeyen367 Revvâdîler, bir sene sonra

Tebriz şehrini onlardan geri alarak368 burasını kendilerine başkent369 yaptılar (350/961).

Revvâdîler bazen İrmîniyye’nin içlerine doğru ilerlediler. 1071 senesinde sultan

Alparslan tarafından aile fertlerinin ortadan kaldırılmasına kadar güney Azerbaycan ve

kuzey Azerbaycan’ın da güney bölgesinde yöneticilik yaptılar.

4.2. Ekonomik Durum

Azerbaycan’da hilâfetin gücü III/IX.

şair Ebû Dülef (ö. 390/1000), X. asırda Azerbaycan’ı ziyaret ederken Erdebil şehrine

gelmiş ve burada üretilen Mahel isimli kırmızı bir zâç boyanın olduğunu, buradan

Yemen ve Vasıt’a götürüldüğünü kaydetmiştir. Onun dediğine göre bu zâcın kalitesi

Mısır zâcından daha keyfiyetliydi.393

Merâga’nın Erdeher diye bilinen köyünde çok güzel bir karpuzdan da

Ali Racapli, Azerbaycan Paraları isimli eserinde Revvâdîler’den Ebu’l-Heycâ’nın ismi

yazılmış madeni bir paradan bahsetmektedir. Onun kaydettiğine göre bu paranın, nerde

ve ne zaman basıldığını okumak mümkün olmamıştır. Bu paranın bir diğer yüzündeyse

Abbâsî Halifesi Kadîr Billâh’ın (380/991-1031) ismi yazılmıştır. Bu dirhem 3.7 grama

ulaşmaktadır.446

390/999 senesinde Revvâdî Muhammed’in ismi yazılı para basılmıştır. Bir diğer

dirhem de 393/1002 senesinde Merâga’da yine Muhammed b. Revvâd’ın adına

basılmıştır.447 Merâga’da basıldığı bilinen bu sikkenin bir tarafında iç kenarlıkta

393/1002 senesinde basıldığı kaydı, ters tarafındaysa Muhammed b. …. (boşluk) sonra

443 Vardanyan, “The History of Iranian Adharbayjān and Armenia in the Rawwādid Period (Tenth

Century AD) According to Narrative Sources and Coins,” Numismatic Chronicle 169, 253.
444 Bu kısım okunamamıştır.

Kenar boşlukta ise Kuran-i Kerim’in 9. Suresinin

33. ayeti yer almaktadır. Bu dirhem ise 8.5 gramdır.448

Numizmatör Stephen’e göre Müneccimbaşı ve diğer tarihçiler her ne kadar da

Memlân’ın 391/1000 senesinde öldüğünü söyleseler de Erdebil’de 393/1002 ve

405/1014 senesinde basılan iki sikkenin üzerinde Muhammed b. Hüseyin’in ismi

açıkça okunmaktadır. Muhammed kelimesinin altında da Revvâd kelimesi açık bir

şekilde gözükmektedir. Bu paralardan yola çıkarak Muhammed’in 1014 senesine kadar

hayatta olduğu düşünülebilir.449

400/1009 senesinde de Erdebil şehrinde Muhammed b. Hüseyin’in ismi yazılı sikke

basılmıştır. Bu sikkede de Kâdir Billâh’ın ismi vardır.450

Erdebil’de basılan sikkeden iki sene sonra Merâga şehrinde de Muhammed b.

Hüseyin’in ismi yazılı sikkeler basılmıştır. Yine bu sikkenin ön yüzünde de Kâdir

Billâh ismi yer almaktadır. 403/1012 senesinde Tebriz ve Urmiye şehirlerinde basılan

gümüş sikkeler de Muhammed b. Hüseyin’in ismini taşımaktadır. 451

405/1014 senesinde Merâga şehrinde de Revvâdî Muhammed b. Hüseyin ismi yazılı

gümüş sikkeler basılmıştır.452 Bu sikkelerin ön yüzünde Abbâsî halifesi Kadîr Billâh’ın

ismi yazılıdır. Bu dirhem ise 8.95 gramdır. Sikkenin ters tarafında da Hz. Peygamber’e

salavattan sonra Muhammed b. Hüseyin er-Revvâd’ın ismi yazılıdır.453

407/1016 senesinde ise Berde şehrinde Revvâdî Vehsûdân b. Muhammed ismi olan

sikkeler basılmıştır. Bu sikke de diğerlerinin aynısı gibi düzenlenmiştir. Abbâsî halifesi

Kâdir Billâh’ın ismi yine bu sikkede yerini almıştır.454 407/1016 senesinde bilinmeyen

448 Stephen Album, “Notes on the coinage of Muhammad ibn al-Husayn al-Rawwadi,” Révue

numismatique 6/14 (1972), 102-104.
449 Album, “Notes on the coinage of Muhammad ibn al-Husayn al-Rawwadi,” Révue numismatique 6/14

(1972), 100-101.